
00198 ROMA: VIA G.B. MARTINI, 3 – TEL. 0684771 – FAX 068416703 – 068417707
20121 MILANO: VIA BROLETTO, 7 – TEL. 02724201

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 76, 
COMMA 2, LETT. B), N. 3), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “MARKET 
CONNECT FEED ARGO” PER 48 MESI

CIG B57D91A9A1

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il contratto in essere per il servizio “Market Connect Feed Argo”, distribuito in esclusiva da 
Infront Italia s.r.l. ed in scadenza il 29.2.2025;

CONSIDERATA la necessità di acquisire il suddetto servizio “Market Connect Feed Argo” per le 
esigenze rappresentate della Divisione Vigilanza Mercati (giusta nota prot. n. 0104105/24 del 
12/11/24) e connesse alle funzioni di vigilanza espletate tramite l’utilizzo del servizio nell’ambito
dell'applicativo “Argo Pro”, la piattaforma informativa di Borsa Italiana per la vigilanza in differita 
dell’andamento delle negoziazioni;

CONSIDERATA altresì l’opportunità di fruire del suddetto servizio per un arco temporale pari a 
quello di utilizzo del sopramenzionato applicativo “Argo Pro”, come rappresentato dalla Divisione 
Vigilanza Mercati (giusta nota prot. n. 0003817/25 del 14/01/2025), la cui durata stabilita dalla 
Convenzione stipulata con Borsa Italiana è pari a 48 mesi (dal 1° marzo 2025 al 28 febbraio 2029);

CONSIDERATO che le notizie, originate dall’information provider “Il Sole 24 ORE Radiocor”, 
vengono acquisite e processate da Infront Italia S.r.l. che trasferisce tale flusso di dati a Borsa Italiana 
S.p.A. che, a sua volta, rielabora i dati ricevuti in maniera da permetterne l’integrazione con “Argo
Pro”;

CONSIDERATA l’infungibilità del servizio di che trattasi;

CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva pervenuta Infront Italia S.r.l.;

CONSIDERATO che il servizio in parola non è disponibile in una Convenzione Consip e non è 
reperibile sul M.E.P.A;

CONSIDERATO che Infront Italia S.r.l. è iscritta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata Tuttogare e che, pertanto, è possibile procedere alla negoziazione su detta piattaforma di 
cui Consob dispone, mediante avvio di una procedura negoziata;

CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando 
di gara ex art. 76 del d.lgs. n. 36/2023 per l’acquisizione del servizio in rassegna è stato pubblicizzato,
nel rispetto della previsione di cui all’art. 77 del Codice, sul sito istituzionale della Consob in data 16 



gennaio 2025, che sono decorsi oltre 15 giorni dalla pubblicazione e che non sono pervenute 
comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in esame;

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per un arco temporale di 48 mesi è pari a € 59.200,00 
(IVA esclusa) e che graverebbe sul capitolo n. 10327 (Acquisto/abbonamento materiale di 
informazione a banche dati ed agenzie di stampa) del bilancio di esercizio degli anni dal 2025 al 
2029, nelle misure riportate nella tabella seguente, determinate in funzione di un piano di fatturazione 
trimestrale posticipato:

ANNO PERIODO DI COMPETENZA IMPORTO IN EURO (IVA ESCLUSA)

2025 1/03/2025-30/11/2025 11.100,00

2026 1/12/2025-30/11/2026 14.800,00

2027 1/12/2026-30/11/2027 14.800,00

2028 1/12/2027-30/11/2028 14.800,00

2029 1/12/2028-28/02/2029   3.700,00

Totale 59.200,00

CONSIDERATO che in ragione della natura intellettuale dei servizi da affidare gli oneri per la 
sicurezza da rischi di interferenza sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis. del d.lgs. 
81/2008, e che, pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I;

RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3), del d.lgs. n. 
36/2023 per l’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, 
ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono l’affidamento unicamente 
ad un operatore economico determinato,

DISPONE

- di autorizzare l’affidamento del servizio “Market Connect Feed ARGO” alla Infront Italia S.r.l., 
fornito in esclusiva dalla società medesima, per un periodo di 48 mesi (1.3.2025-28.2.2029), 
tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3), del d.lgs. n. 36/2023, 
svolta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Tuttogare;

- di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi € 59.200,00 (IVA esclusa) a gravare 
sul capitolo n. 10327 (Acquisto/abbonamento materiale di informazione a banche dati ed agenzie 
di stampa) del bilancio di previsione degli esercizi dal 2025 al 2029, come rappresentato in 
premessa;

- di nominare quale Responsabile Unico di progetto il dott. Antonio Russo, Responsabile 
dell’Ufficio Operatività Mercati Cash e Derivati, coordinato nell’ambito della Divisione Vigilanza 
Mercati, che svolgerà altresì il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (e-mail 
a.russo@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-02-26T09:42:15+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-02-26T10:22:06+0100
	Consob
	Consob signed this document




